**C**arta regula est q̄ quādo cūq; actus de amar & por a mar. venit post nomē substantiū & ei cōuenit talis actus sine causa finali: & cum futuratione. debet componi latinū per participium futuri actiue vel passiue significationis. Exemplū actiue. *No mestre por leer studa.* Cōponit. *No agister lecturus studet.* Exemplū passiue. *Alicom por leer me anoja.* Cōponitur. *Lectionis legende te det me.*

**C**arta regula est. q̄ quando cūq; actus de amar & por a mar. venit post verbū copulatiū. & suo supposito nō conuenit talis actus. vel si cōuenit cū causa finali debet componi latinū per primū gerundium. Exemplū quādo nō conuenit. *Tempo he de leer.* Componitur. *Tempus est legēdi.* Exemplū quādo cōuenit cū causa finali. *No mestre es de ensinar grāmatica.* Componitur. *No agister est docendi grāmaticā &c.*

**C**arta regula est. q̄ quando cūq; actus de amar & por a mar venit post verbū copulatiū: & suo supposito conuenit talis actus. & sine causa finali: & cū futuratione debet componi latinū per participium futuri actiue vel passiue significationis. Exemplū actiue. *No mestre he por leer.* Componit. *No agister es lecturus.* Exemplū passiue. *Alicam he por leer.* Componitur. *Lectio est legenda.*

**C**arta regula est. q̄ quando cūq; thema de amar & por a mar venit post verbū pertinēs ad actū potentie re collectiue. preceptiue. appetitiue. debet cōponi latinū p̄ infinitiū actiue vel passiue significationis. ut patet in quarta cōstructione ipsius met. Exemplū de recollectiuis. *Eu me recor-*

do seruir aðs.componitur. Recordo seruire deo. et sic de alijs.

**L**taua regula est. q̄ quandocunq; thema de amar et por amar venit post verbum significatiuum motus: ut a quo debet cōponi latinum per secundum gerundium cum prepositione de de. vel per vltimuz supinum sine prepositio ne. Exemplum vtriusq;. Genho de ver deos.componitur. Genio de videndo seu visu deum.

**D**ona regula est q̄ quandocunq; thema de amar et por amar venit post verbum significatiuum motus ut ad quem. debet componi latinū per tertium gerundiū cuj prepositione de ad. vel p̄ primū supinum sine prepositione. Exē plū. Quo por fallar aelrey.componitur. Vado ad loquendū seu locutum regi. Et de ista materia alia multa possunt dici scđz diuersos intellectus diuersorum iđeomatuž.tamen fiat compo sitio secundum q̄ melius decreuerit intellectus proferentis.

### De materia formarum.

Capitulū.xvij.

**I**rca materiā formarum in generali sunt notāda tria. Primum quid est. Secundū quotuplex est. Tertium quid est quelibet earū. Id p̄mū quid est? Dico q̄ est proprietas formationis verbī determinatiua significationis originis eius ostensiua. Id secundū quotuplex est? Dico q̄ est duplex. s. perfecta et imperfecta. Id tertiuž quid est quelibet earū? Dico q̄ forma perfecta est illa in qua verbū est significatiuum actus sim pliciter.i.sine connotatione alterius actus. vt amo:amas:et cetera Et forma imperfecta est illa:qua verbū significatiuum actus. cuj explicita conuotatione significati dictionis a qua nascitur. vt lat esco.i.incipio latere. Matriso.i.incipio similari patri. et ista est septuplex. Prima inchoatiua. Secūda meditatiua. Tertia fre quentatiua. Quarta desideratiua. Quinta diminutiua. Sexta aparitiua. Septima imitatiua. Et primo de prima.

### De forma inchoatiua.

**I**rca formā inchoatiuam sunt notanda quatuor. Primum quid est. Secundū quomodo cognoscitur eius romantiū. Tertiū quomodo formatur. Quartū cuius cōiugatōis p̄prietatis significatōis et natute sit. Id p̄mū qđ est? dico q̄ ē forma abī q̄ significabil' est act⁹ sui p̄mitiui cū ichoatōe

ut amaseo. i. incipio amare. Ad secundum quomodo cognoscit ei⁹ romantiū? Dico q⁹ semper est significatiū actus sui primitiū cū inchoatōe. ut começo amar. começo leer. &c. Ad tertium quō formatur? Dico q⁹ format⁹ a qlibet regulari scđa persona singulari p̄mi presentis. vocis actiue verbi nō inchoatiū in oībus conjugationibus addendo co. ut amo amas addēdo co fit amasco & sic de alijs. Excepto isto verbo hisco. cīs. in quo subtrahit⁹. a. p̄ sīcōpā. ascđa persona huius verbi hio. as. vt hias. a. remoto. & fit his. addendo co & fit hisco. Et cōponit cū fatim. q⁹ est habūdanter & dī fatisco is. p̄ quo antiquitus dicebat fatiscor. fessus fui. & cōponit cū de. & efficit deponēs. videlz. dī fatiscor. ris. defessum in supinis. q⁹ est in vsl modernoru. Ad quartum cuius coniugationis p̄prietatis significationis & nature sit? Dico q⁹ oia verba in inchoatiua sunt tertie coniugatiōis. & carēt preteritis & supinis: si sua primitiua sunt in vsl.. Si autē nō sunt in vsl fungunt̄ preteritis & supinis suorum p̄mitiutorum. vt quiesco. ui. tū. dī quiego. es. Et disco. dieui dietū. de dieo dies. Et oia seruāt p̄prietatem significationem & naturā suorum p̄mitiutorum. preter ista duo. l. augesco & integrasco. q̄ sunt passiva transitiva ut quo extrinſice & ce.

### ¶ De forma meditativa.

**C**arta materiā forme meditatiue sunt notāda quatuor. Primum quid est. Scđm quomodo cognoscitur ei⁹ romatiū. Tertium quomodo formatur. Quartū cuius coniugationis p̄prietatis significationis & nature sit. Ad primū qđ est? Dico q⁹ est forma verbī q̄ significabilis est actus sui primitiū cū meditatione. Ad secundum quomodo cognoscit eius romatiū? Dico q⁹ semper est significatiū actus sui p̄mitiū cū meditatione. vt p̄dens amar. cuydo leer. Ad tertium quomodo format⁹? Dico q⁹ format⁹ ab ultimo supino verbī actiue vocis addendo rō. vt amatu addendo rō. fit amaturio. Ad quartū cuius coniugatiōis p̄prietatis. significationis. & nature sit? Dico q⁹ omnia sunt quarte coniugationis & carent preteritis & supinis preter duo. scilicet. Esurio & parturio que faciunt prerteritum in iiii. & supernum in itum. & seruāt p̄prietatem. significationē & naturam suorum p̄mitiutorum.

### ¶ De forma frequentativa.